
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017 - 
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação, 
pelo Pregoeiro do Pregão Eletrônico n.º 01/2017 - CCG/PA, 
do tipo menor preço por lote único,  referente ao processo n.º 
2016/485323 - CCG/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame licitatório e autorizar a contratação e emissão 
de Nota de Empenho, referente ao lote, abaixo discriminado:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
Gêneros Alimentícios.
EMPRESA VENCEDORA: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ 
nº 15.300.567/0001-50, vencedora do Lote Único no valor total de R$ 
28.388,00 (vinte e oito mil trezentos e oitenta e oito reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA,  22  de março de 2017.
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

Protocolo: 159059

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 174/2017 – PGE.G., 23 de março de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. 
Funcional 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. 
Funcional 55589380/1, para obtenção de carga de processo 
00014656020118140070, no dia 23.03.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 159341

Portaria nº 175/2017 – PGE.G., 23 de março de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de carga e certidão do processo 
judicial n° 0008307-31.2016.8.14.0061, no dia 06.03.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO 
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 159343

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 173/2017-PGE.G., 21 de março de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2014/2015 a servidora Tania Maria Teixeira Gomes, 
Técnico, Id. Funcional 3158500/1, no período de 06.03 a 
04.04.2017, devendo responder pela Chefi a da Secretaria da 
Procuradoria Fundiária e Imobiliária o servidor Flavio Bouth 
Sanches, Id. Funcional 57214276/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 159296

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 001/2017
A Fundação PROPAZ do Estado do Pará, representada pelo seu 
Presidente, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais 
e considerando os elementos constantes do Processo n° 
2017/98450 - PROPAZ e os pareceres jurídicos exarados nos 
autos, resolve DISPENSAR a licitação para a Aquisição de Material 
de limpeza, com a Empresa J N S SOUZA EPP, inscrita sob CNPJ 
n° 05.689.158/0001-34 com fulcro na hipótese de dispensa de 
licitação prevista no art. 24, caput, inciso V da Lei n° 8.666 de 
21/06/1993, e suas alterações posteriores, importando no valor 
global de R$ 48.284,60(Quarenta e Oito Mil e Duzentos e Oitenta 
e Quatro Reais e Sessenta Centavos).
Determino ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do art. 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém, 23 de Março de 2017.
Jorge Antônio Santos Bittencourt 
  Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 159487

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 158, DE 22 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002;
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, como Pregoeiro o servidor Milkner Nazareno 
Miranda da Rocha Filho, matrícula nº 54197884/2, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico – SRP, conforme 
processo nº 2016/279576, cujo objeto é contratação futura de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço serviços 
de reserva, emissão, marcação, remarcação, e cancelamento 
de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, e 
emissão de seguro de assistência em viagem internacional de 
acordo com os termos e especifi cações, contidos no instrumento 
vinculatório.
II – DESIGNAR como Pregoeira substituta a servidora 
Edemilson Fagundes Barbosa, matrícula nº. 54185970, 
ocupante do cargo de Coordenador de Compras Governamentais, 
lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores: Bruno Flávio de Macêdo Lopes, ocupante do 
cargo de Assessor Especial, matrícula nº 8014439/2 e Marcelo 
Hivandro Ferreira da Silva, ocupante do cargo de Coordenador 
de Logística e Gastos Públicos, matrícula nº 5898915/2, ambos 
lotados na Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de  março de 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
  Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 159248

PORTARIA Nº 161/2017-GS/SEAD DE 17 DE MARÇO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2008.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, o servidor abaixo 
relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: MAXWELL MOREIRA BARBOSA
CPF: 608.969.142-91
Matricula: 5890425/2
Endereço Comercial: Travessa do Chaco 
nº 2350,
CEP: 66.093-542, Bairro: Marco – Belém-
PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1340

Pregoeiro
Equipe de Apoio

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE MARÇO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 159223

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 09/2017
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, nos Prédios/Unidades Administrativas 
desta SEAD.
Valor Global Estimado: R$ 88.693,00
Vigência: 16/03/2017 a 15/03/2018
Data de Assinatura: 16/03/2017
Orçamento:
Ação: 04.122.1297.8338
Ação: 04.244.1422.6801
Ação: 04.782.1435.8341
Ação: 09.122.1424.8231
Natureza da Despesa – 33.90.39
Natureza da Despesa – 33.91.39
Fonte – 0101 – Tesouro Estadual
Fonte – 0261 – Recursos Próprios dos Parceiros
Fundamentação Legal: Ata de Registro de Preço nº 002/2016 
relativo ao Pregão Eletrônico SRP Nº 014/2015 – SEAD/DGL.
Contratado: J. C. S. CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO EIRELE ME Endereço: Tv. 14 de abril nº 816, 
sala 101, São Brás, CEP: 66.060-460, Belém/PA CEP. 66035-
220 - Belém/PA.
CNPJ/MF sob nº 21.613.513/0001-48
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 159405

Contrato: 08/2017
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, nos Prédios/Unidades Administrativas 
desta SEAD.
Valor Global Estimado: R$ 253.012,00
Vigência: 16/03/2017 a 15/03/2018
Data de Assinatura: 16/03/2017
Orçamento:
Ação: 04.122.1297.8338
Ação: 04.244.1422.6801
Ação: 04.782.1435.8341
Ação: 09.122.1424.8231
Natureza da Despesa – 33.90.39
Natureza da Despesa – 33.91.39
Fonte – 0101 – Tesouro Estadual
Fonte – 0261 – Recursos Próprios dos Parceiros
Fundamentação Legal: Ata de Registro de Preço nº 002/2016 
relativo ao Pregão Eletrônico SRP Nº 014/2015 – SEAD/DGL.
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Trav. Rui Barbosa, 1569, Bairro: Nazaré.
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 91 9921-3059
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 159400


